
казённое учреждение «Муниципальный орган управления образованием  

 Анучинского  муниципального округа Приморского края» 

 

П Р И К А З 

 

              06.09.2024 г.               с. Анучино                       № 86 - а                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 Об утверждении муниципального плана 

мероприятий, направленного на 

формирование                                и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Анучинского МО  на 2024-2025 учебный 

год 

 

Во исполнение приказа Министерства образования Приморского края от 

05.09.2024 г. № пр.23а-1048 «Об утверждении регионального плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского 

края на 2024 – 2025 учебный год», в целях организации работы по повышению 

качества образования, оценки уровня сформированности функциональной 

грамотности обучающихся, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений  на 2024-2025 год (приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений  Анучинского МО                               

в срок до 09 сентября 2024 г: 

- обеспечить разработку, утверждение и выполнение планов 

мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений в  2024-2025 год.; 

- назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы 

формирования и оценку функциональной грамотности в учреждении; 

- организовать информационно – просветительскую работу с 

родителями по вопросам развития функциональной грамотности 

обучающихся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  Ильченко Н.Ф., 

методиста отдела общего и дополнительного образования. 

 

И.о. начальника управления образования- 

начальника КУ МОУО                                                     М.В. Суляндзига 
 

 

 

 

 



приложение 1 к приказу от 

06.09.2024 г. № 86 - а 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Анучинского МО, на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/ п. Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ожидаемый 

результат 
Ответственные 

 

 

1 

Организация методических 

совещаний      по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

ежемесячно 
Протокол 

совещания 

КУ МОУО 

Ильченко Н.Ф. - методист 

отдела общего и 

дополнительного 

образования 

 

 

2 

Разработка и утверждение 

муниципального плана 

мероприятий, направленного  на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, на 2023/2024 

учебный год 

 

До 

09.09.2024 

Выполнение 

плана 
КУ МОУО 

Ильченко Н.Ф. - методист 

отдела общего и 

дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

3 

Разработка и утверждение 

соответствующих планов на 

2024/2025 учебный год на уровне 

образовательных организаций 

 

 

До 

09.09.2024 

Выполнение  

плана 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, Зам. директоров по 

УВР (МБОУ школа с. 

Анучино, МБОУ школа с. 

Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский 

филиал, Пуховский филиал, 

Староварваровский филиал, 

Виноградовский филиал) 

 

 

 

 

 

4 

Утверждение списка школьных 

координаторов по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

 

До 

09.09.2024 

Приказ о 

назначении 

школьных 

координаторо в по 

формировани ю и 

оценке 

функциональ ной 

грамотности 

обучающихся 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, Зам. директоров по 

УВР (МБОУ школа с. 

Анучино, МБОУ школа с. 

Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский 

филиал, Пуховский филиал, 

Староварваровский филиал, 

Виноградовский филиал) 

http://www.pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/
http://www.pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/


5 Проведение входного и итогового 

тестирования по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 6,8 и 9 классов 

6 классы  

16.09.2024-

26.09.2024 

01.04.2025-

11.04.2025 

8,9 классы 

Входное – 

23.09-

11.10.2024 

Итоговое – 

03.03.2025-

17.03.2025 

Региональные 

диагностические 

работы 

Общеобразовательные 

организации 

Анучинского МО 

6 Подготовка аналитических справок 

по результатам диагностических 

работ 

До 31.10.2024, 

31.05.2024 
 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, Зам. директоров по 

УВР (МБОУ школа с. 

Анучино, МБОУ школа с. 

Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский 

филиал, Пуховский 

филиал, 

Староварваровский 

филиал, Виноградовский 

филиал) 

7 Включение в деятельность проектов 

предпрофессионального образования 

(медицинские, инженерные, агроклассы, 

роббоклассы), центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста», профильных классов  

образовательных программ/траекторий 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно  100% охват 

участников целевой 

категории 

тематическими 

мероприятиями 

  КУ МОУО 

8 Организация участия обучающихся 

целевой категории в программах и 

проектах по формированию финансовой 

грамотности  

Постоянно  100% охват 

участников целевой 

категории 

тематическими 

мероприятиями 

Министерство образования 

Приморского края 

9 Актуализация содержания 

раздела на  официальном сайте 

КУ МОУО по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности                           обучающихся 

 

Постоянно 
Раздел на 

официальном 

сайте КУ МОУО 

 

КУ МОУО 

Ответственный за ведение 

сайта 



10 
Проведение методических 

тематических                               дней по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1 раз в 

месяц 

 КУ МОУО 

Ильченко Н.Ф. - методист 

отдела общего и 

дополнительного образования 

Зам. директоров по УВР (МБОУ 

школа с. Анучино, МБОУ школа 

с. Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский филиал, 

Пуховский филиал, 

Староварваровский филиал, 

Виноградовский филиал) 

11 
Организация информационного и 

методического сопровождения 

реализации школьных планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

Постоянно 
Адресные 

рекомендации 

КУ МОУО 

Методический актив по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности учащихся; 

Зам. директоров по УВР (МБОУ 

школа с. Анучино, МБОУ школа 

с. Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский 

филиал, Пуховский филиал, 

Староварваровский филиал, 

Виноградовский филиал) 

12 Сбор информации об обучении 

педагогов по программам 

повышения квалификации по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

средствами преподаваемого  

предмета;  

До 

25.10.2024 

 

База данных о 

педагогах, имеющих 

удостоверения о 

прохождении 

программ 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

функциональной 

грамотности в 

период с 2023 и по 

настоящее время; 

 

КУ МОУО 

Зам. директоров по УВР (МБОУ 

школа с. Анучино, МБОУ школа 

с. Чернышевка, МБОУ школа с. 

Гражданка, МБОУ школа с. 

Новогордеевка, Муравейский 

филиал, Тихореченский 

филиал, Пуховский филиал, 

Староварваровский филиал, 

Виноградовский филиал) 

13 Организация и проведение 

открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Согласно                    

графикам 

ОО 

 Специалисты КУ МОУО, 

методисты, 

Методический актив по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности учащихся, 

руководители ОМО 



14 
Организация участия 

педагогов в                семинарах, 

проводимых ПК ИРО 

Ежемесячно 100% охват 

участия 

учителей 

целевой 

категории. 

КУ МОУО, директора 

общеобразовательных 

организаций 

15 Проведение методических 

семинаров для руководителей 

ОО и зам. дир. по УВР по 

теме: «Анализ результатов 

оценочных процедур 

функциональной грамотности 

обучающихся и 

педагогических работников» 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

 КУ МОУО,  методист отдела 

общего и дополнительного 

образования 

16 Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Лучшая методическая                

разработка» 

Апрель 2025 

 

Профессиональн

ое развитие и 

поддержка 

педагогических 

работников. 

Обобщение и 

распространение 

положительного 

опыта 

КУ МОУО, методист отдела 

общего и дополнительного 

образования 

17 
Тренировки с использованием 
электронного банка заданий для 

оценки функциональной 
грамотности (https://fg.resh.edu.ru/). 

В течение                         
2024/2025 

учебного года 

Повышение 

качества 

образования по 

функциональной 

грамотности. 

Руководители ОО, зам.дир. по 

УВР 

18 Включение образовательных 
мероприятий федерального и 

регионального уровня в программы 
профилактики и коррекции учебной 

неуспешности (особенно в 8‒9 кл.) 

В течение                  

2024/2025 

учебного года 

  

19 Муниципальный семинар для 

учителей Анучинского МО 

«Организация содержания 

образования в контексте развития 

функциональной грамотности 

школьников на всех уровнях 

обучения» 

Март 2025   КУ МОУО, методист отдела 

общего и дополнительного 

образования,  

МБОУ школа с. Анучино 

https://fg.resh.edu.ru/


 

 


		2024-09-17T17:45:08+1000
	КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ"




